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Preisblatt des grundzuständigen Messstellenbetreibers 

für Anschlussnutzer 

Preise für Standard- und Zusatzleistungen für den Messstellenbetrieb von 
modernen Messeinrichtungen (mME) und intelligenten Messeinrichtungen 
(iMSys) beim gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) vom 27. Mai 2023 

gültig ab 01.01.2025  

 

1. Preise für intelligente Messsysteme (iMSys) 

 
 

Preise für intelligente Messsysteme (iMSys) 
(vorausgesetzt der technischen Verfügbarkeit gemäß § 30 MsbG) 

 
Netto 

(Euro/Jahr) 
Brutto1 

(Euro/Jahr) 

iMSys an Zählpunkten von Letztverbrauchern mit einem Energieverbrauch: 

> 100.000 kWh nach Vereinbarung 

> 50.000 bis 100.000 kWh 100,84 € 120,00 € 

> 20.000 bis 50.000 kWh 75,63 € 90,00 € 

> 10.000 bis 20.000 kWh 42,02 € 50,00 € 

> 6.000 bis 10.000 kWh 16,81 € 20,00 € 

> 3.000 bis 6.000 kWh 16,81 € 20,00 € 

bis 3.000 kWh 16,81 € 20,00 € 

unterbrechbare Verbrauchseinheiten § 14a EnWG 42,02 € 50,00 € 

iMSys an Zählpunkten mit einer installierten Leistung von: 

installierte Leistung nach EEG / KWK-G > 100 kW nach Vereinbarung 

installierte Leistung nach EEG / KWK-G > 25 kW bis 100 kW 100,84 € 120,00 € 

installierte Leistung nach EEG / KWK-G > 15 kW bis 25 kW 42,02 € 50,00 € 

installierte Leistung nach EEG / KWK-G > 7 kW bis 15 kW 16,81 € 20,00 € 

Neuanlagen / installierte Leistung nach EEG / KWK-G  
> 1 kW bis 7 kW 16,81 € 20,00 € 

 

1 inklusive der derzeit gültigen Umsatzsteuer in Höhe von 19 % 
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2. Preise für moderne Messeinrichtungen (mME) 

 
 

Preise für moderne Messeinrichtungen (mME) 
(vorausgesetzt der technischen Verfügbarkeit) 

 
Netto 

(Euro/Jahr) 
Brutto1 

(Euro/Jahr) 

mME an Zählpunkten: 

an denen gesetzlich kein iMSys verbaut werden muss 16,81 € 20,00 € 

bei Neubauten und Renovierungen 16,81 € 20,00 € 
 

1 inklusive der derzeit gültigen Umsatzsteuer in Höhe von 19 % 

 
 
 
 

3. Preise für Zusatzleistungen 
(vorausgesetzt der technischen Verfügbarkeit gemäß § 30 MsbG) 

 

Jährliche Leistungen 

 
Netto 

(Euro/Jahr) 
Brutto1 

(Euro/Jahr) 

Wandlersatz Mittelspannung 172,50 € 205,28 € 

Wandlersatz Niederspannung 142,86 € 170,00 € 

Schaltgerät oder Tarifschaltung bei mME 109,24 € 130,00 € 

Schaltgerät bei iMSys 84,03 € 100,00 € 

 

Einmalige Leistungen 

 
Netto 

(einmalig) 
Brutto1 

(einmalig) 

Zusatzablesung bei mME 16,81 € 20,00 € 

Außerplanmäßiger Einbau eines intelligenten Messsystems 
(iMSys) 

nach Aufwand 

 

1 inklusive der derzeit gültigen Umsatzsteuer in Höhe von 19 % 
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4. Preise für Mahngebühren und Inkasso sowie sonstige Leistungen 

 

Preise für Mahngebühren und Inkasso sowie sonstige Leistungen 

 
Netto 

(Euro/Jahr) 
Brutto1 

(Euro/Jahr) 

Mahnkosten2 4,00 € - 

Nachinkasso / Direktinkasso 30,25 € 36,00 € 

Bearbeitung Rücklastschriften 12,61 € 15,00 € 

Außerplanmäßiger Ausbau Messsystem2 36,00 € - 

Anfahrtspauschale 30,00 € 35,70 € 

Außerplanmäßiger Einbau Messsystem 

- während der veröffentlichten Geschäftszeiten 36,00 € 42,84 € 

- außerhalb der veröffentlichten Geschäftszeiten nach Aufwand 

 
 

1 inklusive der derzeit gültigen Umsatzsteuer in Höhe von 19 % 
2 Abrechnung erfolgt ohne Umsatzsteuer 

 


